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Kūrenamos atliekos labai teršia 
orą, tad žmonės, degindami 

draudžiamas medžiagas, ypač ken-
kia savo sveikatai. Be to, aplinkiniai 
jaučia nemalonų kvapą, galintį sukelti 
ir kosulį. Todėl jokiu būdu negalima 
deginti pramoninių ir buitinių atliekų, 
pavyzdžiui, drabužių, avalynės, baldų, 
langų rėmų, plastikinių daiktų, atli-
ekų, apdorotų lakais, klijais, dažais, 
impregnuojamosiomis medžiagomis, 
ir pan.

Reikia nepamiršti, kad aplinką gali 
teršti ir likę pelenai. Vis dėlto yra 
žmonių, pelenus išbarstančių prie 
savo namų, sode, darže. Departa-
mento pareigūnai atkreipia dėmesį, 

Kūrendami atliekomis, 
labiausiai kenkiate savo sveikatai

Tekstas – Jurgita Jasiūnienė, viešųjų ryšių specialistė, Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos. 
Parengta pagal BNS pranešimą. Nuotraukos – 

Artinantis šalčiams, Aplinkos apsaugos departamentas primena, kad 
individualius namus galima šildyti tik aplinkos neteršiančiu ir pavojaus 
žmogaus sveikatai nekeliančiu kuru. Kartu pareigūnai įspėja: jei kūrenamos 
atliekos – draudžiamos medžiagos, gresia bauda.

Specialistų kontaktai:
Lietuvos Respublikos aplinkos 
ministerija, A. Jakšto g. 4, Vilnius,
Tel. nr. 8 706 63661,  
el. p. info@am.lt

kad pelenuose, likusiuose sudeginus 
draudžiamas medžiagas, yra degant 
išsiskyrusių žmogui ir aplinkai kenks-
mingų junginių. Pelenus išbarsčius, 
šie junginiai įsiskverbia į dirvožemį, iš 
ten gali patekti į gruntinius vandenis.

Didžiausia žala aplinkai ir žmonių 
sveikatai daroma deginant alyvą – 
deja, šio draudimo nepaiso kai kurios 
komercine veikla užsiimančios įmo-
nės, pvz., automobilių remonto dirb-
tuvės. Deginant alyvos atliekas, į orą 
patenka sunkiųjų metalų, kurių didelė 
koncentracija gali sukelti kvėpavimo 
ir odos ligas. Nusėdusios ant žemės 
sunkiųjų metalų dalelės užteršia dirvą, 
paskui – ir gruntinį vandenį.

Aplinkosaugininkai informuoja, kad 
už atliekų deginimą, kai teršiamas 
oras, asmenims taikoma bauda nuo 
60 iki 300 eurų, o juridinių asmenų 
vadovams ar kitiems atsakingiems 
asmenims – nuo 170 iki 1170 eurų.

Pakartotinai padaryti nusižengimai 
užtraukia baudą asmenims nuo 270 iki 
1200 eurų, juridinių asmenų vadovams 
ar kitiems atsakingiems asmenims – 
nuo 500 iki 3000 eurų.

www.sodospalvos.lt

Sodybos AUGINTINIAI

Vis dėlto skaičiai rodo, jog Lietuvoje 
klesti nelegali prekyba gyvūnais, 

kuomet neįmanoma užtikrinti gyvūnų 
gerovės, o įsigyjami augintiniai būna 
silpni, vėliau daug serga. VšĮ „Gyvūnų 
gerovės iniciatyvos“ vadovė Beatričė 
Vaitiekūnaitė-Pliuskė pasakoja, kaip 
atskirti nesąžiningus veisėjus, kuo 
skiriasi legaliai ir nelegaliai parduo-
dami gyvūnai ir kodėl nei verta, nei 
apsimoka pirkti gyvūno „už pigiau“?

Kainą lemia visai  
ne dokumentai
Interneto portaluose galima rasti 
skelbimų, pagal kuriuos neva veislinį 
šuniuką ar kačiuką siūloma įsigyti 
kone perpus pigiau. Bet pabendra-
vus su pardavėju paaiškėja, kad 
gyvūnas – be kilmės dokumentų. 
„Dažnas į tai numoja ranka, galvoja, 
kad dokumentų reikia tik jei ketinama 
dalyvauti parodose. Vis dėlto pats 
dokumentas kainuoja apie 10–20 eurų, 
o už gyvūną „be popierių“ prašoma 
ir keliais šimtais mažiau. Vadinasi, 
„geresnės“ kainos priežastis – anaiptol 
ne dokumentuose“, – pasakoja B. 
Vaitiekūnaitė-Pliuskė. 

Deja, bet dažniausiai gerokai mažesnę 
nei rinkos kainą lemia gyvūnų veisimo 

Vaikas Kalėdoms laukia augintinio?

Nepirkite jo iš 
nelegalių veisėjų 
Informacija paruošta Elenos Nikonovaitės-Dumpienės iš VšĮ „Gyvūnų gerovės iniciatyvos“, siekiant 
skatinti žmones saugoti savo augintinius bei rūpintis gyvūnų gerove.

Nors naminis 
gyvūnėlis – veikiau 
įsipareigojimas nei 
dovana, tačiau ir 
atsakingai gyvūną 
planuojantieji dažnai 
pasirenka jį įsigyti 
būtent šventiniu 
periodu. Juk nauja 
keturkojė gyvybė į 
namus atneša jokiais 
matais neišmatuojamo 
džiaugsmo. 

Nuotraukos – Pexels, Pixabay.

Gyvūnas – ne tik džiaugsmas, bet ir rūpestis. Jei jau pasiryžote savo 
namuose apgyvendinti augintinį, įvertinkite visas savo galimybes – ar 
tikrai galėsite juo deramai pasirūpinti.
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VšĮ „Gyvūnų gerovės iniciaty-
vos“ aktyviai užsiima nuolatiniu 
visuomenės švietimu, teikia 
rekomendacijas, konsultacijas bei 
nuolat bendrauja su atsakingo-
mis institucijomis. Tačiau, kaip ir 
kiekvienai viešajai įstaigai, sie-
kiančiai sėkmingai ir produktyviai 
vykdyti savo veiklą, GGI reikalinga 
žmonių parama. Prisidėti prie 
gyvūnų gerovės Lietuvoje geri-
nimo bei žiaurių elgesio atvejų 
sprendimo galite per aukok.lt 
platformą:  
http://bit.ly/padekgyvunams arba 
tiesiogiai www.ggi.lt/parama. 

SVARBU

„Dokumentas kainuoja 
apie 10–20 eurų, 
o už gyvūną „be 
popierių“ prašoma 
ir keliais šimtais 
mažiau. Vadinasi, 
„geresnės“ kainos 
priežastis – anaiptol 
ne dokumentuose.“

sąnaudos. Tai reiškia, kad procese 
dalyvaujantys gyvūnai – kalės – ska-
tinamos daugintis per dažnai, o į jų ir 
jauniklių priežiūrą tiesiog neinvestuo-
jama. T. y. nepasirūpinama reikiama 
mityba, jei reikalinga – gydymu, taip 
pat higiena ar bent pakenčiamu stogu 
virš galvos. Pasitaiko atvejų, kai gyvū-
nas (motina) net nebūna vedžiojamas, 
o dienas leidžia uždarytas ankštame, 
šaltame narve, be gulto ar vandens. 
O kur dar neleistini, netinkamų genų 
kryžminimai, kurių, kai gyvūnai 
veisiami nelegaliai, taip pat dažnai 
nepaisoma? Dėl visų šių priežasčių 
atsivedamos šuniukų, kačiukų vados 
būna silpnos, sergančios, dažnai – su 
įgimtomis sveikatos problemomis 
visam likusiam gyvenimui. Tačiau 
pirkdamas gyvūną, kaip sakoma, iš 
po skverno, žmogus to nei sužino, nei 
gali plika akimi pamatyti. 

Kai pigiau iš tikrųjų  
yra brangiau 
„Daugintojai taip elgiasi, nes pelnosi 
iš gyvūnų kiekio apskritai: na, keli 

neišgyvens, bet kiti bus parduoti 
pelningai. Taip ta pragaro mašina, 
atnešanti gyvūnams labai daug kan-
čių, sukasi ir toliau, – pasakoja B. 
Vaitiekūnaitė-Pliuskė. – Ir tie žmonės, 
kurie įsigyja gyvūnus iš nelegalių 
veisyklų gal nieko bloga neįtardami, 
nieko bloga nelinkėdami, t. y. neži-
nodami, kokiomis sąlygomis gyvūnai 
veisiami, manydami tik, kad sutaupys, 
galiausiai susimoka tiek pat, kiek ir 
perkantys gyvūną legaliai, mat labai 
greitai visa ta neva sutaupyta suma ir 

dar daugiau nueina gyvūno gydymui – 
veterinarams. Jau nekalbant apie laiko 
sąnaudas ir moralines kančias stebėti 
besikankinantį mylimą augintinį.“ 

Gyvūnas neišlenda  
iš palovio? 
Jei įsigyjant gyvūną dar galima bent 
įtarti apie fizines problemas, kurias, 
beje, veisėjai nurašo jaunam amžiui, 
mat gyvūnėlių dažniausiai stengiasi 
atsikratyti kuo anksčiau (parduoda 
vos kelių savaičių, kad tik nereikėtų 
rūpintis); tai įžvelgti psichines proble-
mas – apskritai neįmanoma. Dažnai 
nelegaliuose veislynuose veisiami 
gyvūnai paliekami likimo valiai, iš žmo-
gaus jie arba visai negauna dėmesio 
ir šilumos, arba patiria tik skriaudą. 
Todėl žmogus nuo jaunumės tampa 
priešu, jo bijoma. Įsigijus šuniuką iš 
nelegalaus veislyno, yra tikimybė, jog 
jis nenorės būti su žmonėmis, jų bijos, 
nenorės žaisti, o užaugęs – net taps 
agresyvus. Kad ir kokį gražų keturkojį 
įsigytumėte – mėgavimąsi juo lems ne 
kailiuko spalva, o santykis.

Lietuvoje daug prieglaudų, kurios priglaudžia benamius, išmestus, 
niekam nereikalingus gyvūnus. Padarysite gerą ir prasmingą darbą, jei 
savo namuose priglausite nors vieną tokį gyvūnėlį.

www.sodospalvos.lt

PATARIMAI, KAIP ATSKIRTI 
NELEGALŲ VEISĖJĄ AR 
VEISYKLĄ: 

	 Žiūrėkite, kur susitinkate. 
Nelegalūs veisėjai į namus 
nesikvies, o pasiūlys susitikti 
kokioje neutralioje ar mažiau 
matomoje vietoje, pvz., auto-
mobilių stovėjimo aikštelėje. 
Taip siekiama nuslėpti gyve-
namąją vietą ar neparodyti tų 
baisių sąlygų, kuriose gyvūnai 
yra veisiami. 

	 Ir „brokuoti“ gyvūnai turi 
dokumentus. Tokie argu-
mentai kaip „nėra doku-
mentų“, nes genetiškai gyvū-
nas „brokuotas“ (ne ta akių 
ar kailio spalva ir pan.), yra 
melas, nes ir veislės savybių 
neatitinkantis gyvūnas gauna 
kilmės dokumentus, kuriuose 
nurodoma veislė ir aiškiai 
įvardijama, kokie požymiai jos 
neatitinka. Kilmės dokumen-
tai išduodami visai vadai.

	 Kilmės dokumentas – tik 
vienas. Tai kinologų drau-
gijos išduotas dokumentas, 
kuriame nurodyta gyvūno 
veislė. Jei gyvūnas veislinis, 
jis bus įvestas į e. sistemą 
e.kinologija.lt – tereikia įvesti 
šuniuko vardą ir patikrinti. 
Veterinaro išduotas pasas 
gyvūno kilmės neįrodo. 

	 Paieškokite informacijos 
apie veisėją. Jei veisėjas laiko 
legalų veislyną, internete 
rasite jo kontaktus, žmonių 
atsiliepimų. O štai nelegalaus 
veisėjo kontaktų internete 
greičiausiai nebus.

NAUDINGA
Atsakingai į veisimą 
žiūrintis asmuo 
niekuomet neperleis 
pernelyg jauno gyvūno.

Padorūs veisėjai jums  
į ausį nesuoks 
Ne tik iš dokumentų, bet ir iš gyvū-
nus parduodančiųjų elgesio galima 
suprasti, kas yra kas. Štai jei nelegaliai 
gyvūnus veisiantis asmuo sakys jums 
viską, ką tik norite girdėti, ir stengsis 
kuo greičiau gauti pinigus ir atsisvei-
kinti; atsakingas veisėjas pirmiausia 
nuoširdžiai pasidomės jumis, t. y. 
į kokius namus keliaus jų mylimos 
katės ar šuns atžala. „Dažniausiai 
legaliai gyvūnų veisimu užsiiman-
tiems žmonėms net labiau nei pats 
pardavimo procesas rūpi įsitikinti, 
kad gyvūnas bus mylimas, kad juo 
bus tinkamai rūpinamasi, o naujieji 
šeimininkai bus atsakingi, patikimi. 
Todėl tokie veisėjai tikrai skirs laiko su 
jumis pabendrauti, pasikvies į svečius, 
kur pamatysite ne tik savo šuniuką, 
bet ir visą vadą, ir mamą“, – teigia B. 
Vaitiekūnaitė-Pliuskė.

Beje, atsakingai į veisimą žiūrintis 
asmuo niekuomet jums neperleis 

Prieglaudose paprastai gyvūnais rūpinamasi profesionaliai ir kokybiškai, 
tačiau jokia prieglauda gyvūnui nepakeis tikrų namų ir mylinčių šeimininkų. 

pernelyg jauno gyvūno – tam, kad, 
būdamas prie mamos tiek, kiek 
reikia, jis sustiprėtų fiziškai ir psi-
chiškai, įgytų imunitetą. 

Svarbu ne kailio spalva,  
o širdis 
„Išties gyvūnas – ne kalėdinė dovana, 
ne žaisliukas, o gyva būtybė, todėl 
norisi, kad žmonės gerai įvertintų, ar 
jie galės juo rūpintis visą gyvenimą. 
Ar supranta, jog gyvūnas – ne tik 
džiaugsmas, bet ir rūpesčiai. Nes pir-
miausia gyvūnas yra įsipareigojimas, 
ir kai jau jis prisiimamas – tik tuomet 
ši žmogaus ir keturkojo draugystė 
gali atnešti tokių dovanų, kad Kalė-
dos būna kasdien, – sako „Gyvūnų 
gerovės iniciatyvos“ vadovė. – Rink-
damiesi gyvūną, atkreipkite dėmesį 
ir į tai, iš kokios aplinkos jis ateina. 
Nes tik nepirkdami šuniukų ir kačiukų 
iš nelegalių veisyklų galime jas 
sustabdyti ir taip sumažinti gyvūnų 
patiriamas kančias.“

O visų geriausia – pasiimkite gyvūną 
iš prieglaudos, kuriose ištisus mėne-
sius ar net metus gyvenantys šunys ir 
katės laukia savo naujųjų šeimininkų, 
šiltų namų. Juk širdis gyvūno – ta 
pati, nepriklausomai nuo jo amžiaus, 
kailio spalvos ar dokumentų. 


